
امروز باند رفت قطعه دو آزادراه تهران- 
شمال به طول 22 کیلومتر به بهره برداری 
می رسد و از شنبه این بخش آزادراه نیز 
ــی رود. این نخستین  زیر بار ترافیک م
ــروژه ای است که  پــروژه آزادراهـــی از 5 پ
دولت وعده بهره برداری از آنها را تا آخر 

امسال داده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی بهره برداری از 
5 آزادراه را اولویت تکمیل برخی مسیرهای 

ارتباطی و ترانزیتی داخلی اعلام کرده 
 اســت. خیرالله خادمی در گفت و گو با 
ــادی« گــفــت: در ســال  ــص ــت ــران اق ــ »ایـ
1402 در بخش توسعه زیرساخت های 
حمل و نقل ریلی، آزادرهــای و بزرگراهی 
ــای بــزرگــی بــه نتیجه می رسد  ــروژه ه پ
ــرار می گیرد. در  ــورد بــهــره بــرداری ق و م
بخش آزادراهــی بخش هایی برابر 293 
کیلومتر از 5 آزادراه مهم افتتاح می شود 
که عــدد قابل توجهی اســت و با این 
بهره برداری ها، 10 درصد طول آزادراه های 
کشور در یک سال افزایش می یابد به این 
ترتیب ساخت آزادراه نزدیک به 3.5 برابر 

متوسط سالانه خواهد بود که به نسبت 
آمار سالانه ساخت آزادراه که حدود 85 
کیلومتر است، اتفاق مهمی در توسعه 

زیرساخت های حمل و نقل است.
ساخت آزادراه تهران-شمال که تا پیش از 
سال 93 در دست پیمانکار خارجی بود از 
آن سال به پیمانکاران داخلی واگذار شد. 
خادمی، در گفتگو با »ایران«، واگذاری 
اجرا آزادراه تهران - شمال به پیمانکارن 
داخلی را نقطه عطف احداث این آزادراه 
دانست. به گفته خادمی از ســال 93 
ساخت آزادراه سرعت گرفته اســت و 
برنامه این است که در صــورت تأمین 

 با افتتاح مسیر رفت قطعه دو، آخرین منطقه آزادراه
تهران_شمال نیز قرار است با سرمایه گذاری خارجی تکمیل شود
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مالی، آزادراه تهران شمال تا 6 سال آینده 
تکمیل شود.

آزادراه تهران-شمال یکی از عظیم ترین 
پــروژه هــای راهــســازی کشور اســت. این 
آزادراه بخشی از آزادراه سراسری شمال-
جنوب ایــران در نظر گرفته شده است 
و به عنوان کوتاهترین راهی که دریای 
خزر را به خلیج فارس پیوند می دهد، 
در ترانزیت و ترابری منطقه نقش بزرگی 
ــروژه از سال  را ایفا خواهد کــرد. ایــن پ
1383 تا سال 1394 در اختیار پیمانکاران 
چینی بود. پس از آن در سال 94 بنیاد 
مستضعفان به عنوان پیمانکار و تأمین 
کنننده 50 درصــد سرمایه ساخت وارد 
احــداث آزادراه تهران - شمال شد. 50 
درصد دیگر سرمایه ساخت را نیز دولت 

تأمین اعتباری کرده است.
مسیر کلی آزادراه تهران-شمال به طول 
121 کیلومتر و در 4 قطعه ساخته است 
بزرگراه  با  همسطح  غیر  تقاطع  از  که 
شهید همت و بزرگراه آزادگان شروع و تا 
شهر چالوس ادامه یافته و در نهایت به 
کمربندی چالوس وصل می شود. قطعه 
یک به طول 34 کیلومتر و قطعه 4 به طول 
20 کیلومتر به بهره برداری رسیده است و 
امروز نیز باند رفت قطعه دو به طول 22 
کیلومتر به بهره برداری میرسد. این بخش 
از آزادراه از دوآب شهرستانک تا پل زنگوله 
به طول 22 کیلومتر امتداد می یابد که 
کاهش 5 کیلومتر از طول مسیر موجود 
ج چــالــوس، کاهش 20 دقیقه ای از  کــر
زمان سفر را به همراه دارد و با حذف گردنه 
کندوان و اصلاح قوس های موجود در 
مسیر موجب افزایش ایمنی سفر خواهد 

شد. به این ترتیب قطعه 3 و باند برگشت 
قطعه دو از بزرگراه باقی می ماند. به گفته 
خادمی باند برگشت قطعه 2 پیشرفت 45 
درصدی دارد و مطالعات و تعیین کسیر 

قطعه 3 نیز انجام شده است.
ــروژه از  ــزود: بعد از سال ها پ خادمی اف
رکود چندین ساله خارج شد. مشاوران 
و پیمانکاران داخلی قطعه دو آزادراه را 
می سازند؛ یکی از دلایل توقف چندین 
ساله پــروژه، پیمانکاران خارجی بودند 
اما با ورود پیمانکاران توانمند داخلی 
و پرداخت سهم دولــت و بنیاد، پروژه 
سرعت گرفت مهندسان و پیمانکارانی که 
برای این کار انتخاب شدند به نحو احسن 
طبق برنامه زمانبندی کار خود را انجام 
دادند و پروژه ای عظیم را به مردم تحویل 
دادند. مبلغ هزینه شده برای این باند 5 
هزار و 100 میلیارد تومان است که ارزش 

روز آن 8 تا 10 هزار میلیارد تومان است.
آزاد راه هــای  ملازینل، مــعــاون توسعه 
زیربنا های  توسعه  و  ســاخــت  شــرکــت 
با  گفت و گو  در  نیز  کشور  حمل ونقل 
»ایران اقتصادی« گفت: بالغ بر 86 درصد 
از مسیر قطعه 2 آزادراه تهران-شمال در 
داخل تونل، گالری یا روی پل قرار گرفته 
است که این موضوع نشان می دهد ما با 
راهسازی مواجه نبودیم بلکه کارگاه بزرگ 

ابنیه، تونل و پل سازی داشته ایم.
محمود ملازینل افــزود: معاون ساخت 
ــای شرکت ساخت و  و توسعه آزادراه هـ
کشور  نقل  و  حمل  زیربناهای  توسعه 
درباره میزان صرفه جویی مصرف سوخت 
ــداث ایــن قطعه از  تــردد خــودروهــا با اح
آزادراه تهران-شمال گفت: 175 میلیارد 

تومان صرفه جویی از محل کاهش 5.8 
یک  در  سوخت  مصرف  لیتر  میلیون 
سال با احداث این قطعه به سود کشور 

خواهد بود.
آزادراه تهران   2 ملازینل گفت: قطعه 
شمال 100 درصد ساخت داخلی است. 
در ساخت بخش کوچکی از قطعه یک 
چینی ها در ابتدای کار حضور داشتند اما 
بنیاد مستضعفان کار را در دست گرفت 
و شرکت احداث آزادراه تهران شمال را 
راه اندازی کرده و پروژه را به اتمام رساند؛ 
صفر تا 100 قطعه 2 این آزادراه نیز تمام 
ایرانی بود و تمام قطعات، مهندسان، 
طراحی ها، تکنیسین ها و... محصول 

داخل است.
ــا  مدیرکل دفتر امــور مجریان آزادراه هـ
گفت: مذاکرات اولیه با چین انجام شده 
تا در قبال تهاتر نفت، کار مهندسی منطقه 
سه آزادراه تهران-شمال را اجرا کنند؛ با 
وجود این در قراردادها ذکر شده که برای 
این پروژه 80 درصد از پیمانکاران ایرانی 

استفاده شود.
سرپرست مجری آزادراه تهران- شمال نیز 
در گفت و گو با »ایران اقتصادی« گفت: 
هدف از ساخت آزادراه ها راحتی و افزایش 
ایمنی سفر اســت. ایــن دو مــلاک برای 
احداث آزادراه است. مثلاً جاده چالوس 
ایمن نیست و حــوادث مختلف در آن 
اتفاق می افتد و تلفات جاده ای در طول 
سال در این مسیر داریم اما از زمان ایجاد 
آزاد راه 90 درصد حوادث جاده ای نسبت 

به جاده چالوس کاهش یافته است.
محمود محسن زاده خاطرنشان کرد: 100 
درصد این امکان را داریم که در ساخت 
قطعه 3 آزادراه از پیمانکار و مشاوران 
ایرانی استفاده کنیم. اما مذاکره با یک 
بــرای سرمایه گذاری در  کشور خارجی 
ساخت قطعه 3 را شــروع کــرده ایــم و 
مذاکرات تا حدی پیش رفته است. اگر 
سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم طبق 
قانون 85 درصد از مشاوران، پیمانکاران 
و  ایرانی استفاده می شود  و تجهیزات 
حداکثر تا 15 درصد از امکانات خارجی 
استفاده خواهد شد. در مذاکراتی که 
انجام می دهیم شرط ما رعایت 85 درصد 
امکانات داخلی است مذاکرات تقریباً به 

مرحله نهایی رسیده است.

کاهش سن بازنشستگی؛ ابر چالش صندوق ها
دولت می خواهد برای عبور این صندوق ها از چالش درآمدی چاره اندیشی کند 

بازارسهام معاملات هفته را برنده شد
پس از سه هفته نزولی، اولین هفته صعودی شاخص ها در تیرماه به ثبت رسید

براساس بررسی های صورت گرفته، در سطح 
کلان، صندوق های بازنشستگی با دو چالش 
عمده »راهبری و نحوه تأمین کسری منابع 
مالی« مواجه هستند و دولت سیزدهم این 
دو موضوع را در لایحه برنامه هفتم توسعه 

گنجانده است.
»مرثیه ای برای یک واقعیت انکارناپذیر«، شاید 
بهترین توصیف برای صندوق های بازنشستگی 
باشد که این روزها با بحران درآمدی مواجه 
شده اند. گزاره ای که حاصل سیاستگذاری های 
اشتباه دولت های گذشته بوده که روی هم 
انباشت شده اند. از این رو بررسی چالش های 
موجود در صندوق های بازنشستگی، در عین 
حال که واقعیت های تلخ را آشکار می سازد، 

می تواند پنجره ای به سوی حل آنها باز کند.
ناقوس بحران صندوق های بازنشستگی زمانی 
آغاز شد که دولت ها، این صندوق ها را حیاط 
خلوت خود قرار داده بودند، نشان به آن نشان 
که مدیرعامل وقت سازمان تأمین اجتماعی 
در دولت هفتم نسبت به برداشت های بی رویه 
دولت انتقاد کرده و احتمال بحران را در آینده 

پیش بینی کرده بود.
در حال حاضر آنچه که مشهود است، صندوق 
تأمین اجتماعی و صندوق های بازنشستگی 
کشور آنچنان با ناترازی درآمد و مخارج مواجه 
شده اند که هر سه شرکای اجتماعی آن، کارگر، 

کارفرما و دولت را درگیر خود کرده اند.
دو چالش عمده

از مجموع 18 صندوق بازنشستگی کشور، تنها 
صندوق تأمین اجتماعی است که کم و بیش 
وابستگی کمتری به دولت دارد و 17 صندوق 
دیگر بازنشستگی برای تأمین درآمد خود به 

دولت وابسته هستند.
براساس بررسی های صورت گرفته، در سطح 
کلان، صندوق های بازنشستگی با دو چالش 
عمده »راهبری و نحوه تأمین کسری منابع 
مالی« مواجه هستند و دولت سیزدهم این 
دو موضوع را در لایحه برنامه هفتم توسعه 

گنجانده است.
کاهش سن بازنشستگی

بــر پایه بــررســی هــای صـــورت گرفته توسط 
به  بــنــا  و  مــجــلــس  اجــتــمــاعــی  کمیسیون 
تحلیل های ارائــه شده از سوی کارشناسان 
اقتصادی، هر چقدر امید به زندگی در ایران 
طی دهه های اخیر با افزایش مواجه شده 
است، میانگین سن بازنشستگی معکوس 
آن عمل کرده و در این سال ها کاهش یافته 
است. به طوری که در حال حاضر میانگین 
سن امید به زندگی در ایران 76 است، اما سن 

بازنشستگی 6 سال کمتر شده و به 51 سال 
رسیده است. این گزاره به خودی خود بر مقدار 
اثر منفی  ورودی صندوق های بازنشستگی 
گذاشته و منجر به تغییر زودهنگام وضعیت 
بیمه پرداز به وضعیت مستمری بگیر می شود.

نشانی این موضوع را داده های صندوق تأمین 
اجتماعی می دهند، آنجا که سازمان تأمین 
اجتماعی اذعان دارد که ناترازی در این صندوق 
در سال های اخیر روند افزایشی به خود گرفته 
است. از طرفی ایران در پنجره جمعیتی قرار 
دارد، به عبارتی در حال حاضر جمعیت در 
سن کار کشور در بیشترین حد ممکن است، 
حالا وقتی این جمعیت به سن بازنشستگی 
برسند و از طرف دیگر نرخ زاد و ولد با همین 
میزان ادامــه یابد، طبیعی است که شرایط 
بدتر می شود، یعنی تحولات جمعیتی در 30 
سال آینده به مشکلات فعلی اضافه می شود 
و صندوق های بازنشستگی در شرایط بدتری 

قرار می گیرند.

کاهش بی سابقه نسبت شاخص 
پشتیبانی

ضریب شاخص پشتیبانی نیز یکی یا به عبارتی 
بــحــران صندوق های  اصلی ترین مــوضــوع 
بازنشستگی است. بنابر تعاریف نسبت ضریب 
پشتیبانی نشان دهنده میزان دخل و خرج 
منابع صندوق هاست، به عبارتی وضعیت 
جــریــان مــالــی ورودی بــه جــریــان خروجی 
صندوق ها را نشان می دهد.بر همین اساس 
تــعــداد بیمه شدگان بــا تــعــداد پــرونــده هــای 
مستمری بگیران مقایسه می شود، یعنی اینکه 
هر چه مقدار ضریب پشتیبانی بیشتر باشد، 
تعداد بیمه شدگان افزایشی و منابع ورودی 
بیشتر از مخارج خواهد شد و تراز منابع ایجاد 
می شود. به معنای دیگر صندوق از نظر درآمد و 
هزینه در نقطه مطلوب تری قرار دارد.براساس 
تجربیات بین المللی یک صندوق بازنشستگی 
پایدار دارای نسبت پشتیبانی حداقل 3 و در 
سطح مطلوب 6 تا 7 است. به عبارتی، اگر 
نسبت پشتیبانی به زیر 3 برسد، صندوق های 
بازنشستگی قادر نخواهند بود با منابع نقدی 
حاصل از دریافت حق بیمه به تعهدات قانونی 
خود عمل کنند و بدون کمک دولت یا سازمان 
بالادستی، صندوق روزبه روز به ورشکستگی 
نزدیک تر خواهد شد. این نسبت می گوید به 
جز 5 صندوق، اغلب صندوق های بازنشستگی 
کشور قادر به پرداخت حقوق بازنشستگان 
این  نیستند.  تولیدی  حق بیمه  طریق  از 
عــدم توانایی صندوق در پــرداخــت حقوق 
بازنشستگان از منابع ورودی حق بیمه بالاخره 
باید از یک طریقی جبران شود. اگر صندوق ها 
از ابــتــدای تأسیس خــود منابع را در جای 
درست سرمایه گذاری کرده باشند، به احتمال 

زیاد خواهند توانست از پس پرداخت حقوق 
اگر  اما  بربیایند،  بازنشستگان  و مستمری 
سرمایه گذاری ها، سپرده گذاری ها و منابع 
داخلی چندان قابل توجه نباشد، صندوق یا 
باید دست به استقراض بزند یا باید دولت 

دستش را بگیرد.
آن  طــور که در آمارهای گــزارش حاضر قابل 
مشاهده است، از 18 صندوق بازنشستگی 
در کشور، به جز صندوق وکلای دادگستری با 
نسبت پشتیبانی 43 و صندوق روستاییان و 
عشایر با 14، در 15 صندوق این مقدار کمتر 
از 6 بوده، در صندوق های آینده ساز، صندوق 
بیمه ایران، سازمان تأمین اجتماعی نیز بین 
3 تا 4 بوده، در صندوق بازنشستگی کشوری 
که دومین صندوق بــزرگ کشور بــوده این 
مقدار 0.5 بوده، که یعنی مستمری بگیران دو 
برابر بیمه پردازان هستند. به عبارتی، بدون 
نسبت  ازجمله  دیگر  نسبت های  به  توجه 
نقدینگی و کسری صندوق ها، منابع حاصل 
از صندوق ها  از سرمایه گذاری ها، بسیاری 
ــت یا سازمان  ــدون کمک دول نمی توانند ب

بالادستی خود ادامه حیات دهند.
دارایی   صندوق ها کاهش یافته است

به استناد گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
ــورای اسلامی در ســال 1401، ارزش حال  ش
تعهدات صندوق بازنشستگی کشوری، حدود 
224 درصد از تولید ناخالص داخلی، ارزش 
دارایی   ها حــدود 37 درصــد تولید ناخالص 
داخلی و کل کسری آن حــدود 187 درصد  
ــت کــه عملاً  از تولید ناخالص داخــلــی اس
صندوق های بازنشستگی را نیازمند بودجه 
این  نه تنها  بنابراین  ــت.  اس ــرده  ک عمومی 
صندوق به شدت ناپایدار اســت، بلکه باید 
نزدیک به 1/8برابر تولید ناخالص داخلی کشور 

برای جبران کسری این صندوق هزینه شود.
تغییر شیوه مدیریت دارایی صندوق ها

مــوانــع ســاخــتــاری نظیر عدم تحقق نظام 
هزینه   های  کــه  تأمین اجتماعی  چندلایه 
ج از اصــول بیمه   ای را به  قابل توجهی خــار
صندوق ها تحمیل کرده است، شیوه اداره 
خ بیکاری  و مدیریت دارایــی صندوق ها، نر
انباشت سال های گذشته  بــالا که حاصل 
است، موجب کاهش ورودی   های جدید و در 
نتیجه کاهش نسبت پشتیبانی در صندوق ها 
شده اســت، تــورم فزاینده و مزمن که ارثیه 
دولت های گذشته ناشی از ناکارآمدی نظام 
اقتصادی بوده باعث شده تعهداتی خارج از 
اصول بیمه   ای به صندوق ها تحمیل شود، این 
عوامل در قالب مشکلات ساختاری، ناترازی 
صندوق ها را تشدید کرده است. موضوعی که 
حالا دولت سیزدهم، در لایحه برنامه هفتم 
توسعه به آنها اشاره و برایشان چاره اندیشی 

کرده است.

با به صدا درآمد سوت پایان معاملات 
روز چهارشنبه، معاملات بازار سهام در 
دومین هفته تیر ماه نیز به پایان رسید 
تا سهامداران با دستانی پر تراز گذشته 

به استقبال تعطیلات بروند.
ــان مــعــامــلات روز چهارشنبه،  ــای درپ
شاخص کل بورس که نیمه اول بازار 
را با رشد حدود 2 هزار واحدی پشت 
سرگذاشته بود، درنهایت با 572 واحد، 
کارخود را در محدود 2 میلیون و 202 

هزار و 664 واحد به پایان رساند. 
ــورس  ــل ب ــه ایـــن تــرتــیــب شــاخــص ک ب
توانست با ثبت 4 روز افزایشی و یک 
روز کاهشی، حدود 49 هزار و 200 واحد 
قد بکشد و پس از سه هفته کاهشی، 
اولین هفته مثبت خود را با 2.29 درصد 

به ثبت رساند.
بازار فرابورس نیز در این هفته دنباله 
رو بــورس بود و شاخص کل این بازار 
بیش از 821 واحد افزایش ارتفاع داد 
تا بازدهی این بازار به حدود 2.9 درصد 

برسد.
روند روبه روشد شاخص های بازار سهام 
درحالی بود که بازار ارز و طلا همچنان 
در رکود بود و قیمت ها توانایی افزایش 

نداشتند. 

در این هفته بــازار ارز دریک محدوده 
ثابت و بازدهی صفر قرار داست و بازار 
سکه و طلا نیز در مجموع ثابت ماندند.
با توجه به بازدهی نزدیک به صفر سایر 
بازارهای مالی ایــران در هفته جاری، 
می توان سرمایه گذاران فعال در بازار 
سهام را به عنوان سرمایه گذاران برنده 

این هفته معرفی کرد.
 

سمت عرضه بازار خلوت شد
هرچند که در این هفته میزان تقاضای 
فروش حقیقی در بازار بشدت افزایش 
یافته بود و در مقاطعی تعداد سفارشات 
فروش به چهار برابر سفارشات خرید 
می رسید اما در معاملات روز چهارشنبه 
این رونــد بشدت تعدیل شد و عرضه 
سهام از طرف سهامداران حقیقی به 

طور قابل توجهی کاهش یافت.
در این هفته برایند ورود و خروج پول 
و  بــود  مثبت  نیز  سهام  معاملات  به 
بیش از 95 میلیارد تومان پول حقیقی 

وارد بازار شد.
همچنین در مجموع معاملات هفتگی 
روند کاهشی ارزش معاملات متوقف 
شد و ارزش معاملات خرد تامیانگین 
8.2 هزار میلیارد تومان افزایش یافت.

کنار  در  معاملات  میانگین  افــزایــش 
جمله  از  حقیقی  ــول  پ نسبی  ود  ور
مواردی است که کارشناسان با استناد 
ــد  رون می کنند  پیش بینی  ــا،  ــه آن ــه  ب
ــازار در هفته  ب صعودی شاخص های 
آینده تداوم یابد.از نظر کارشناسان با 
توجه به تقویت شاخص های بنیادی 

بــازار و افزایش میزان تولید و فروش 
شرکت ها، می توان امیدوار بود در هفته 
آینده نیز بازار در موقعیت صعودی قرار 
بگیرد. تحلیلگران بنیادی همچنین به 
رویداد تاریخی عضویت رسمی ایران در 
پیمان شانگهای اشــاره و این موضوع 
ــش ســود ســازی  ــزای را عاملی بـــرای اف

شرکت های ایرانی در آینده می دانند.
فرصت ورود شــرکــت هــای ایــرانــی به 
کشورهای  دلاری  تریلیون   20 بـــازار 
عضو شانگهای در کنار برخورداری از 
معافیت های گوناگونی که هزینه تجارت 
ــرای ایــران کاهش خواهد داد، از  را ب
جمله مهم ترین موضوعاتی است که 
خوشبینی کارشناسان و سرمایه گذاران 

بورسی را به دنبال داشته است.
 

صف های خرید 4 برابر صف های 
فروش

ــروز، تــعــداد نمادهای  درمــعــامــلات امـ
مثبت، به نسبت روز گذشته کاهش 
یافت و برتعداد نمادهای کاهشی افزوده 

شد.
این موضوع باعث شد تا تابلو معاملات 
به طور تقریباً مساوی بین نمادهای سبز 

و قرمز بازار تقسیم شود.
در معاملات دیروز درمقابل 360 نماد 

مثبت، 380 نماد منفی وجود داشت.
با این حال همچنان اختلاف نمادهای 
صف خرید شده و صف فروش شده 
حفظ شد. بطوری که درمقابل 100 نماد 
صف خرید شده، تنها 25 نماد در صف 

فروش قرار داشت.

ویژگی منطقه 
دو آزادراه 

تهران شمال:
 کاهش 
5 کیلومتری 

مسیر رفت به 
نسبت جاده 

چالوس
 کاهش 
30 دقیقه ای 

زمان سفر در 
مسیر رفت

 صرفه جویی 
سالانه 12.5 

میلیون لیتر 
در مصرف 

سوخت
 کاهش 
آلاینده ها به 

میزان 511 تن 
در سال

 کاهش 
قابل توجه 

تصادفات 
جاده ای

 کاهش 
استهلاک 

وسایل نقلیه

بعد از سه 
دهه با تدابیر 

راهبردی 
دولت 

سیزدهم، 
روند ساخت 
قدیمی ترین 
پروژه آزادراه 

راهی کشور 
)آزادراه 

تهران 
شمال( 
سرعت 

گرفته گرفته 
است

از مجموع 
18 صندوق 

بازنشستگی 
کشور، تنها 

صندوق 
تأمین 

اجتماعی 
است که 

کم و بیش 
وابستگی 

کمتری 
به دولت 
دارد و 17 

صندوق دیگر 
بازنشستگی 
برای تأمین 

درآمد خود به 
دولت وابسته 

هستند

 رکورد ساخت آزادراه 
در دولت سیزدهم

تکذیب افزایش قیمت 
بلیت هواپیما

ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایی 
درصـــدی   9 افزایـــش  کشـــوری 
قیمـــت بلیت هواپیمـــا را تکذیب 
کرد و گفـــت: 10 روز بـــه ایرلاین ها 
مهلـــت داده شـــده اســـت کـــه 
افزایـــش 29 درصدی ابلاغ  شـــده 
را رعایت کنند. پس از آنکه ستاد 
تنظیـــم بـــازار مجـــوز افزایش 29 
درصـــدی قیمـــت بلیـــت هواپیما 
را در خرداد مـــاه امســـال صـــادر 
کـــرد، بـــا وجـــود ایـــن ایرلاین هـــا 
پـــس از آن اعـــلام کردند بـــا این 
افزایـــش قیمت موافق نیســـتند 
و درخواســـت افزایش بیشـــتری 
داشتند، اما ســـازمان هواپیمایی 
کشـــوری، ایرلاین ها را بـــه رعایت 
ســـقف قیمتی تعیین  شده ملزم 
کرد، امـــا در برخی رســـانه ها خبر 
افزایش مجـــدد 9 درصدی قیمت 
بلیت منتشـــر و این طـــور مطرح 
شـــد که مقـــرر شـــده ایرلاین ها 10 
روز قیمت هـــا را بر اســـاس همان 
افزایـــش 29 درصدی نگـــه دارند 
و پـــس از آن می تواننـــد 9 درصـــد 
بـــه بهای بلیـــت اضافـــه کنند که 
جعفـــر یازرلـــو، ســـخنگوی ایـــن 
ســـازمان اعلام کرد ایـــن موضوع 
صحت نـــدارد و مهلـــت 10 روزه ای 
که به ایرلاین ها داده شـــده، برای 
اجرای همان افزایش 29 درصدی 

ســـتاد تنظیم بازار اســـت.

ابلاغ دستورالعمل 
کشت قراردادی

وزیـــر جهـــاد کشـــاورزی از ابـــلاغ 
ح  طـــر اجرایـــی  دســـتورالعمل 
کشـــاورزی قـــراردادی در هفتـــه 
آتـــی خبـــر داد. به گـــزارش پایگاه 
د  جهـــا رت  ا وز نی  ع رســـا طلا ا
کشـــاورزی، محمدعلی نیکبخت 
وزیر جهاد کشـــاورزی در جلســـه 
ح ملـــی جهـــش تولیـــد در  طـــر
دیمزارهـــای کشـــور اظهـــار کرد: 
جدیـــت و همدلی در ســـتاد ملی 
جهش تولید در دیمزارها بســـیار 
برجسته اســـت و قطعاً در اجرای 
طـــرح کمک زیـــادی خواهد کرد.
وی افـــزود: از توانمندی ســـازمان 
تعـــاون روســـتایی بـــرای خریـــد 
توافقـــی در طـــرح ملـــی جهـــش 
تولید در دیمزارها اســـتفاده شود.
وی افـــزود: اجـــرای این طرح یک 
افتخـــار ویـــژه بـــرای وزارت جهاد 
کشـــاورزی اســـت. نیکبخـــت بـــا 
اشـــاره بـــه کشـــاورزی قـــراردادی 
عنوان کرد: دســـتورالعمل اجرای 
طرح کشاورزی قراردادی در آینده 
نزدیـــک تصویـــب و به اســـتان ها 

ابلاغ خواهد شـــد.

اتصال ۹۷ درصدی 
دستگاه ها به پنجره 
ملی خدمات دولت

نشســـت  در  ارتباطـــات  وزیـــر 
با رئیـــس ســـازمان بازرســـی کل 
کشـــور با اشـــاره بـــه فعالیت های 
در دســـت اقـــدام، از برنامـــه ای 
برای هوشمند شـــدن 20 درصد از 
خدمات ارائه شده در پنجره ملی 
خدمات دولت هوشـــمند، ایجاد 
20 میلیـــون پوشـــش فیبرنـــوری 
منـــازل و کســـب و کارها تـــا پایان 
دولـــت و دســـتاوردهای بدســـت 
آمده در پلتفرم های بومی گفت.

نشســـت   ، یســـنا ا رش  گـــزا  بـــه 
ع  زار عیســـی  میـــان  مشـــترکی 
پـــور، وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری 
اطلاعـــات و ذبیـــح الـــه خدائیان، 
کل  بازرســـی  ســـازمان  رئیـــس 
کشـــور برگزار شـــد. در این جلسه 
ع پـــور بـــا اشـــاره بـــه راه اندازی  زار
دولـــت  خدمـــات  ملـــی  پنجـــره 
هوشـــمند در ســـال گذشته گفت: 
خوشـــبختانه به همـــت همکارانم 
در ســـازمان فنـــاوری اطلاعـــات و 
پشـــتیبانی و همراهی سازمان امور 
اســـتخدامی، پنجره ملی خدمات 
دولت هوشـــمند در ســـال گذشته 
راه انـــدازی شـــد و تـــا الان بیش از 
97 درصد از دســـتگاه های اجرایی 
بـــه آن پیوســـته اند و بیش از ســـه 
هزار خدمت در بســـتر آن به مردم 

ارائـــه می کننـــد.

زمانبندی تکمیل آزادراه
معاون وزیر راه و شهرسازی در خصوص تکمیل آزادراه تهران-شمال گفت: در منطقه 3، مشکل اجرا 

نداریم، پیمانکاران ما توانایی اجرای منطقه 3 را دارند و تجهیزات حفاری را نیز داریم. اما تلاش ما این 
است که با توجه به هزینه بالای آن از منابع خارجی یا روشهای تأمین مالی خارج از بودجه استفاده 

کنیم. بیشتر مذاکرات خارجی برای تأمین مالی است و اجرای پروژه 80 تا 100 درصد داخلی خواهد بود. 
زمانبندی اتمام آزادراه 5 تا 6 ساله است اما این برنامه در صورت تأمین مالی به موقع، اجرا می شود. 

برای اتمام آزادراه 70 تا هزار میلیارد تومان منابع نیاز است البته تلاش ما این است که منطقه 3 را 
به صورت قطعه قطعه احداث کنیم و یک باند آن را به سرعت آماده کنیم. هم اکنون مطالعات فاز سوم 

آزادراه تهران-شمال انجام شده و آماده شروع عملیات اجرایی است تنها منتظریم که سرمایه گذار از 
منابع خارجی یا داخلی برای تأمین منابع مالی پیش قدم شود. برای تأمین سرمایه خارجی در حال 
مذاکره هستیم و با توجه به منابع هزار میلیارد تومانی برای ساخت و تکمیل این فاز از آزادراه تهران-

شمال این عدد قابل توجهی است.

ـــرش بـ

 

 

 

 

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

عکس: شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل

خ دلار   پیش بینی تثبیت نر
تا پایان سال

براســـاس مدل ســـازی جدید ســـازمان برنامـــه و بودجه که براســـاس مفروضـــات فعلی 
اقتصاد ایران انجام شـــده است، نرخ ارز در ســـال 1402 حداکثر 52هزار تومان پیش بینی 

است. شده 


